
8 4ª feira | 04/Fev/2015  - Edição nº 9385  

..HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL Nº 061/14-DMP       PREGÃO ELETRÔNICO       PROC. 10695/2014 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pela Pró-
Reitora de Administração Profª. Maria Helena Ambrosio Dias, nesta data, 
conforme proposta formulada pelo (a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 02 
de fevereiro de 2015. Robson Gonçalves da Silva - Diretor de Material e 
Patrimônio. 

HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL Nº324/14-DMP-PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS-PROC. 10207/14 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação da retificação do valor do 
edital de julgamento pela Pró-Reitora de Administração Prof.ª Maria Helena 
Ambrosio Dias, nesta data, conforme proposta formulada pelo (a) respectivo (a) 
pregoeiro (a).  Maringá, 02 de fevereiro de 2015. Robson Gonçalves da Silva- 
Diretor de Material e Patrimônio 

R$ 120,00 - 7609/2015

      Universidade Estadual de Maringá 
       PAD/Diretoria de Material e Patrimônio

RATIFICAÇÃO                                                                        PROC. No 0363/15 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, torna público o ato de ratificação, pelo Magnífico Reitor, 
Professor Dr. Mauro Luciano Baesso, da autorização da Srª. Pró-Reitora de 
Administração, Professora Maria Helena Ambrosio Dias, para aquisição de bens 
financiado com recursos da Fundação Araucária Chamada de Projetos nº 19/2013, 
referentes ao convênio nº 1023/2013 – Programa de Pesquisa Ecológica de Longa 
Duração – PELS (acordo CNPq/FA): 

Materiais de consumo, no valor estimado de R$ 9.930,00. 
Materiais permanentes, no valor estimado de R$ 43.033,40. 

- Fornecedores: a serem selecionados na forma da Lei Estadual nº 15.608/07. 
- Ratificado pelo Magnífico Reitor em 30/01/2015. 
- Ordenador da despesa: Profº. Dr. Mauro Luciano Baesso. 
- Forma de aquisição: Artigo 34, XVIII, Lei Estadual nº 15.608/07 c/c art. 24, XXI, 

Lei Federal nº 8.666/93. 
Maringá, 30 de janeiro de 2015. Robson Gonçalves da Silva. DIRETOR DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO 

R$ 144,00 - 7508/2015

UENP  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP 
Processo n° 12001-975/2014 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 
HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 
Homologo e ratifico, para todos os efeitos de direito, a Inexigibilidade de 
Licitação nº 008/2014, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/1993, no valor total de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos reais) em favor da empresa EXTCOM IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, referente à 
aquisição de 01 (um) Ultrassom Veterinário. Produto contemplado no 
plano de aplicação do Projeto “Ações para o Desenvolvimento e 
Sustentabilidade de Pecuária Leiteira no Norte do Paraná”, Convênio 
782421/2013. 
 

Jacarezinho, 17 de novembro de 2014. 
Fátima Aparecida da Cruz Padoan 

Reitora 

R$ 120,00 - 7340/2015

UNIOESTE

TERMO ADITIVO 001/2015 – 01 – AO CONTRATO 074/2014 
firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e 
a Empresa P H Recursos Humanos Ltda. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Segunda e 
a Cláusula Quarta Contrato 074/2014 - HUOP, alterando desta forma o regime 
de execução e o valor contratual. O objeto deste contrato é o Registro de 
Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de 
Cozinha, Auxiliar de Manutenção no Hospital Universitário Do Oeste Do 
Paraná - HUOP. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá o prazo de 
duração de 12 (doze) meses, contado a partir do dia 20 de janeiro de 2015. 
Valor Contratual: Pelo fornecimento do serviço, a contratante pagará à 
CONTRATADA a importância que corresponder de R$ 81.856,00 (oitenta e 
um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais) mensais, referente aos postos 
informados na Cláusula Segunda, Sendo: Auxiliar de serviços gerais 20%, 24 
postos: R$ 59.760,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta reais) 
mensais; Auxiliar de serviços gerais 40%, 02 postos: R$ 6.082,00 (seis mil e 
oitenta e dois reais) mensais; Auxiliar de cozinha 20%, 03 postos: R$ 8.007,00 
(oito mil e sete reais) mensais; Auxiliar de manutenção 20%, 03 postos: R$ 
8.007,00 (oito mil e sete reais) mensais. 
CONTRATO DE GARANTIA 002/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 445/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa L.G. de Souza Barsaglia. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 12.000 Btu´s e Ar condicionado Split piso/teto 
48.000 Btu´s (LOTES 12 e 16 do edital) para o Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, especificados abaixo, em conformidade com a proposta de 
preços que integra o Pregão Presencial  n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O 
presente Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
constante na Ordem de Compra nº 445/2015 , ou seja, a partir de 23/01/2015. 
Valor Contratual: Pela aquisição do objeto ora contratado, serão pagos os 
valores constantes na Ordem de Compra nº 445/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 003/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 446/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Clima Inga Comércio e Serviços de Ar 
Condicionado Ltda – ME. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 9.000 Btu´s (LOTE 11 do edital) para o 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, especificados abaixo, em 
conformidade com a proposta de preços que integra o Pregão Presencial  n.º 
018/2014. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá duração de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data constante na Ordem de Compra nº 446/2015 , 
ou seja, a partir de 23/01/2015. Valor Contratual: Pela aquisição do objeto 
ora contratado, serão pagos os valores constantes na Ordem de Compra nº 
446/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 006/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 456/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa L.G. de Souza Barsaglia. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 12.000 Btu´s e Ar condicionado Split wall 
24.000 Btu´s (LOTES 12 e 14 do edital) para o Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, especificados abaixo, em conformidade com a proposta de 
preços que integra o Pregão Presencial  n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O 
presente Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
constante na Ordem de Compra nº 456/2015, ou seja, a partir de 11/02/2015. 
Valor Contratual: Pela aquisição do objeto ora contratado, serão pagos os 
valores constantes na Ordem de Compra nº 456/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 007/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 446/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Clima Inga Comércio e Serviços de Ar 
Condicionado Ltda – ME. 
Objeto: Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do 
equipamento Ar condicionado Split High wall 9.000 Btu´s (LOTE 11 do 
edital) para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná, especificados 
abaixo, em conformidade com a proposta de preços que integra o Pregão 
Presencial n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá duração 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data constante na Ordem de Compra 
nº 457/2015, ou seja, a partir de 11/02/2015. Valor Contratual: Pela aquisição 
do objeto ora contratado, serão pagos os valores constantes na Ordem de 
Compra nº 457/2015. Cascavel, 02/02/2015 – Luiz Sérgio Fettback – Diretor 
Geral – HUOP. 

TERMO ADITIVO 001/2015 – 01 – AO CONTRATO 074/2014 
firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e 
a Empresa P H Recursos Humanos Ltda. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Segunda e 
a Cláusula Quarta Contrato 074/2014 - HUOP, alterando desta forma o regime 
de execução e o valor contratual. O objeto deste contrato é o Registro de 
Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de 
Cozinha, Auxiliar de Manutenção no Hospital Universitário Do Oeste Do 
Paraná - HUOP. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá o prazo de 
duração de 12 (doze) meses, contado a partir do dia 20 de janeiro de 2015. 
Valor Contratual: Pelo fornecimento do serviço, a contratante pagará à 
CONTRATADA a importância que corresponder de R$ 81.856,00 (oitenta e 
um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais) mensais, referente aos postos 
informados na Cláusula Segunda, Sendo: Auxiliar de serviços gerais 20%, 24 
postos: R$ 59.760,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta reais) 
mensais; Auxiliar de serviços gerais 40%, 02 postos: R$ 6.082,00 (seis mil e 
oitenta e dois reais) mensais; Auxiliar de cozinha 20%, 03 postos: R$ 8.007,00 
(oito mil e sete reais) mensais; Auxiliar de manutenção 20%, 03 postos: R$ 
8.007,00 (oito mil e sete reais) mensais. 
CONTRATO DE GARANTIA 002/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 445/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa L.G. de Souza Barsaglia. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 12.000 Btu´s e Ar condicionado Split piso/teto 
48.000 Btu´s (LOTES 12 e 16 do edital) para o Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, especificados abaixo, em conformidade com a proposta de 
preços que integra o Pregão Presencial  n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O 
presente Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
constante na Ordem de Compra nº 445/2015 , ou seja, a partir de 23/01/2015. 
Valor Contratual: Pela aquisição do objeto ora contratado, serão pagos os 
valores constantes na Ordem de Compra nº 445/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 003/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 446/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Clima Inga Comércio e Serviços de Ar 
Condicionado Ltda – ME. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 9.000 Btu´s (LOTE 11 do edital) para o 
Hospital Universitário do Oeste do Paraná, especificados abaixo, em 
conformidade com a proposta de preços que integra o Pregão Presencial  n.º 
018/2014. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá duração de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data constante na Ordem de Compra nº 446/2015 , 
ou seja, a partir de 23/01/2015. Valor Contratual: Pela aquisição do objeto 
ora contratado, serão pagos os valores constantes na Ordem de Compra nº 
446/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 006/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 456/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa L.G. de Souza Barsaglia. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do equipamento Ar 
condicionado Split High wall 12.000 Btu´s e Ar condicionado Split wall 
24.000 Btu´s (LOTES 12 e 14 do edital) para o Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, especificados abaixo, em conformidade com a proposta de 
preços que integra o Pregão Presencial  n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O 
presente Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
constante na Ordem de Compra nº 456/2015, ou seja, a partir de 11/02/2015. 
Valor Contratual: Pela aquisição do objeto ora contratado, serão pagos os 
valores constantes na Ordem de Compra nº 456/2015.  
CONTRATO DE GARANTIA 007/2015 COMPLEMENTAR A ORDEM 
DE COMPRA 446/2015 firmado entre a Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Clima Inga Comércio e Serviços de Ar 
Condicionado Ltda – ME. 
Objeto: Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição do 
equipamento Ar condicionado Split High wall 9.000 Btu´s (LOTE 11 do 
edital) para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná, especificados 
abaixo, em conformidade com a proposta de preços que integra o Pregão 
Presencial n.º 018/2014. Prazo de Vigência: O presente Contrato terá duração 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data constante na Ordem de Compra 
nº 457/2015, ou seja, a partir de 11/02/2015. Valor Contratual: Pela aquisição 
do objeto ora contratado, serão pagos os valores constantes na Ordem de 
Compra nº 457/2015. Cascavel, 02/02/2015 – Luiz Sérgio Fettback – Diretor 
Geral – HUOP. 

R$ 504,00 - 7303/2015

Empresas Públicas 

RESUMO DE CONTRATO PAC CD Nº 001/2015 

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A 
PAC CD N.º: 001/2015 
CONTRATADA: Aspiramaq-Aspirador Ind e Com. Ltda. EPP 
CNPJ: 09.536.339/0001-81 
OBJETO: Aquisição de exaustor para UHE Santa Clara 
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$4.806,00. 
Informações adicionais podem ser adquiridas pelo fone (41) 3123-0000 

R$ 72,00 - 7104/2015

ELEJOR

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ

INEXIGIBILIDADE N° 023/2014
Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – Tecpar 
Contratada: Bio-Rad Laboratórios Brasil Ltda.
Objeto:  “Aquisição  de  conjugado  antirrábico  para  imunofluorescência  anti-
nucleocapsídeo.”
Valor: R$ 26.136,00
Embasamento Legal: Art. 25, I, Lei Federal n° 8.666/93. 
Melhores  informações  no Setor  de Licitações  do Tecpar,  sito  à  Rua Algacyr
Munhoz Maeder, 3775, CIC – Curitiba – PR. Fones: (41) 3316-3170/3172.
Curitiba, 03 de fevereiro de 2015.              Diretoria Executiva

R$ 72,00 - 7452/2015

CÓDIGO LOCALIZADOR: 6916815
Documento emitido em 04/02/2015 13:31:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9385 | 04/02/2015 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


